

Số: 319/2024/ CV-LPBS

Tp. HCM, ngày 18 tháng 10 năm 2024

THƯ GIẢI TRÌNH

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch chứng khoán Việt Nam

V/v: Giải trình trường hợp lợi nhuận sau thuế TNDN tại báo cáo KQKD Quý 3 năm 2024 so với Quý 3 năm 2023 có biến động từ 10% trở lên.

Căn cứ vào Mục 1, Điều 22 Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty Cổ phần Chứng khoán LPBank (LPBS) giải trình về trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Quý 3 năm 2024 so với cùng kỳ báo cáo năm trước có biến động từ 10% trở lên.

Biến động doanh thu và chi phí Quý 3 năm 2024 so với Quý 3 năm 2023 như sau:

Đơn vị tính: VNĐ

Chỉ tiêu	Quý 3		Tăng (+) / Giảm (-) Quý 3/2024 so với Quý 3/2023	
	Năm 2024	Năm 2023	Giá trị	Tỷ lệ
Doanh thu hoạt động	68.052.676.808	25.452.384.756	42.600.292.052	167,37%
Chi phí hoạt động	20.341.968.903	14.292.062.888	6.049.906.015	42,33%
Chi phí quản lý công ty chứng khoán	12.135.797.703	2.300.340.903	9.835.456.800	427,57%
Lợi nhuận hoạt động	35.574.910.202	8.859.980.965	26.714.929.237	301,52%
Lợi nhuận từ hoạt động tài chính	(2.361.456.186)	1.871.610	(2.363.327.796)	- 126272,45%
Lợi nhuận sau thuế	26.830.380.393	8.861.852.575	17.968.527.818	202,76%

Lợi nhuận sau thuế Quý 3 năm 2024 là 26,83 tỷ, tăng 17,97 tỷ so với Quý 3 năm 2023, do các nguyên nhân sau:

- Quý 3/2024, công ty đã hoàn tất đăng ký các nghiệp vụ Giao dịch ký quỹ, ứng trước và triển khai mở rộng thị phần ... nên doanh thu hoạt động Quý 3 năm 2024 tăng 42,60 tỷ đồng (tương ứng tăng 167,37%) so với cùng kỳ năm trước.
- Cùng với việc mở rộng kinh doanh, LPBS tuyển dụng thêm nhân sự, mở rộng chi nhánh, đầu tư máy móc thiết bị, phần mềm ... là lý do khiến chi phí quản lý Quý 3 năm 2024 tăng 427,57% so với Quý 3 năm 2023.
- Chi phí từ nguồn vốn đi vay khiến Lợi nhuận từ hoạt động tài chính giảm mạnh so với cùng kỳ.

Doanh thu tăng nhưng chi phí tăng tỷ lệ ít hơn, là nguyên nhân khiến lợi nhuận sau thuế Quý 3 năm 2024 tăng 202,76% so với Quý 3 năm 2023.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: KT; HCNS; KSNB (để BC)

